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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0757/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° __ /2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00005129/2024-12.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que "Disp0e sobre autorizacdo para
abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa 2024, no valor
de R$ 1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS) para pagamentos das despesas de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica."

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao
Regime de Urgéncia Especial na proxima sessdo ordinaria em face da
relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
pagamento de aposentadoria e atualizacdo do valor do aporte de déficit
técnico atuarial.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22202/22202_original .pdf
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A urgéncia decorre da necessidade de autorizacdo de reconducédo e
execucdo de novos recursos orcamentarios na Lei Orcamentario vigente,
em virtude do aumento no pagamento de aposentadoria e atualizacdo do
valor do aporte de déficit técnico atuarial do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), a fim de evitar a perda de oportunidade, o que
nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos protestos
de alta estima e consideracao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 28/11/2024, as 08:10, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
denc ®* 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrbénico.

: © acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
o codigo verificador 0030138 e o codigo CRC 6E5AEDG6C.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005129/2024-12

SEIn° 0030138
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. , DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que Disple sobre autorizacdo para
abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa 2024, no valor
de R$ 1.364.000,00 (um milh&o trezentos e sessenta e quatro mil reais),
ao Orcamento Programa 2024, no Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS) para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificacdao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 - Manutencdo do Instituto Municipal de Seguridade
Social - pagamento de despesa com Aporte para cobertura do déficit
atuarial do RPPS - Recursos Proprios da Administracao Indireta, conforme
Oficio n® 125/2024 do IMSS - R$ 14.000,00; e

Il - Atividade 2086 - Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios -
pagamento de despesa com Aposentadorias, Reservas Remuneradas e
Reformas - Recursos Proprios da Administragéo Indireta, conforme Oficio
n° 125/2024 do IMSS - R$ 1.350.000,00.

O crédito de R$ 1.364.000,00 (um milhdo trezentos e sessenta e quatro
mil reais) sera coberto com recursos provenientes da anulacao parcial ou
total de dotacOes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios da Fonte de Recurso 04 - Recursos Proprios da Administracéo
Indireta.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
pagamento de aposentadoria e atualizacdo do valor do aporte de déficit

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22202/22202_original .pdf
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técnico atuarial.

A urgéncia decorre da necessidade de autorizacdo de reconducao e
execucao de novos recursos orcamentarios na Lei Or¢camentario vigente,
em virtude do aumento no pagamento de aposentadoria e atualizacéo do
valor do aporte de déficit técnico atuarial do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), a fim de evitar a perda de oportunidade, o que
ndo pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéo
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22202/22202_original .pdf
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PROJETO DE LEI N°. , DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2024, no valor de R$ 1.364.000,00, destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
R$ 1.364.000,00 (um milh&o trezentos e sessenta e quatro mil reais), ao
Orcamento Programa 2024, no Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS) para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 - Manutencao do Instituto Municipal de Seguridade
Social - pagamento de despesa com Aporte para cobertura do déficit
atuarial do RPPS - Recursos Proprios da Administracao Indireta, conforme
Oficio n® 125/2024 do IMSS - R$ 14.000,00; e

Il - Atividade 2086 - Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios -
pagamento de despesa com Aposentadorias, Reservas Remuneradas e
Reformas - Recursos Proprios da Administracéo Indireta, conforme Oficio
n° 125/2024 do IMSS - R$ 1.350.000,00.

Art. 2° O crédito de R$ 1.364.000,00 (um milhdo trezentos e sessenta e
qguatro mil reais) sera coberto com recursos provenientes da anulacéo
parcial ou total de dotacGes, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios da Fonte de Recurso 04 - Recursos Préprios da Administracao
Indireta.

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 28/11/2024, as 08:10, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WeiNG ™R 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005129/2024-12

SEIn° 0030029
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ANEXO |

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

774 09.272.0027.2085.0000

3.3.91.97.00
04
600 000

776 09.272.0027.2086.0000

3.1.90.01.00
04
600 000

TOTAL SUPLEMENTAGAO R$

MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

RPPS--Convénios/entidades/fundos

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

RPPS--Convénios/entidades/fundos

ANEXO Il
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
784 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

Subtotal Anulagdo R$

TOTAL ANULAGCAO R$

14.000,00

1.350.000,00

1.364.000,00

-1.364.000,00

-1.364.000,00

1.364.000,00

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2024/22202/22202_original .pdf
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL o

Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

Paraguacu Paulista, 14 de Novembro de 2024.

Oficio: 125/2024

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos cordialmente, e encaminhamos para elaboragéo
de Projeto de Lei objetivando ANULAGAO DA FICHA:CLASSIFICAGAO CONTABIL- 9.9.99.99.00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( -R$ 1.364.000,00)

E SUPLEMENTAGAO DAS FICHAS:

1) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.3.91.97.00 - APORTE COBERTURA DEFICT- TECNICO ATUARIAL
ADMINISTRACAO INDIRETA -RPPS O VALOR DE R$14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS).

2) CLASSIFICAGAO CONTABIL 3.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS O VALOR DE R$ 1.350.000,00
(HUM MILHAO E TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS).

O presente projeto se justifica pelo motivo que autoriza a recondugéo
e execugao de novos recursos orgamentarios na Lei Orgamentaria vigente, em virtude do aumento no
pagamento de aposentadoria e atualizacdo do valor do aporte de déficit técnico atuarial desta autarquia
no decorrer do exercicio.

Esclarecemos que o presente projeto de Lei compatibiliza seus efeitos
com o Plano Plurianual e Diretrizes Orcamentarias de 2024 e que ndo comprometera as metas fiscais
estabelecidas para o exercicio corrente.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista

Este documento é uma cdpia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22202/22202_original .pdf
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INST.MUN.SEG.SOCIAL MUNICIPIO PARAGUACU PAULISTA-SP
Rua Pedro de Toledo 380
03.066.632/0001-46 Exercicio: 2024

PROJETO N° 1, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Resolve:
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional na importancia de
R$1.364.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 1.364.000,00
Anulacéo
03 01 o1 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

13 09.272.0027.2085.0000 OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 14.000,00
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPI FR: 0 04 00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAQ INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

18 09.272.0027.2086.0000 OBRIGAGCOES PREVIDENCIARIAS 1.350.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA! FR: 0 04 00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAQ INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recurscs
provenientes de:

Anulacéo:

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

23 99.997.0999.0899.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -1.364.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 04 00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
-1.364.000,00

Artigo 30.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacgdo.

Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/sapl/public/material egisl atival2024/22202/22202_original .pdf
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INST.MUN.SEG.SOCIAL MUNICIPIO PARAGUAGCU PAULISTA-SP

Rua Pedro de Toledo 380
03.066.632/0001-46 Exercicio: 2024

PROJETO N° 1, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

»
g

Sulange Ma ximiano Padua
RIS DE LIMA CPF015.551.858/63 - RG 9.277.396
A CRC 1SP 115245/0-6
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

12

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22202/22202_original .pdf

Projeto de Lei 43/2024 Protocolo 39677 Envio em 28/11/2024 09:43:09
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

-
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
%.- de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
.. . g /o
Visto do servidar responsavel: .........ccoceeveeviveceiirnnn, AV

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov,br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br )
Avenida Sigueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n°. 043/24, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado
nesta data, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 02/12/2024.

Gabinete da Presidéncia, 28 de novembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2024.11.28
10:11:32 BRT
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-28 10:29

pl_041-24.pdf (~9,0 MB) [ pl_042-24.pdf(~1,1 MB) [ pl_043-24.pdf(~1,7 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©41/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para atendimento de projetos,
atividades, opera¢bes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 28/11/24;

2) PROJETO DE LEI N @42/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2024, no valor de R$ 646.400,77, destinados aos Departamentos Municipais para pagamentos das despesas de projetos,
atividades, opera¢des especiais e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 28/11/24;

3) PROJETO DE LEI N @43/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para atendimento
de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 28/11/24.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 28/11/2024, 10:31
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 043/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-28 10:30

desp_pres_jur_pl_043.pdf(~195 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 28/11/2024, 10:33
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 66/2024
Protocolo 39680 Envio em 28/11/2024 13:24:55

Assunto: Projeto de Lei n243/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 43/2024, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual "DispGe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa
2024, no valor de R$ 1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para
pagamentos das despesas de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica,
conforme classificacdo constante do Anexo I.

| - Atividade 2085 - Manutencdo do Instituto Municipal de Seguridade Social - pagamento de despesa
com Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS - Recursos Préprios da Administracdo Indireta,
conforme Oficio n? 125/2024 do IMSS - RS 14.000,00; e

Il - Atividade 2086 - Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios - pagamento de despesa com
Aposentadorias, Reservas Remuneradas e Reformas - Recursos Préprios da Administracdo Indireta,
conforme Oficio n? 125/2024 do IMSS - RS 1.350.000,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagcdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagcdo orcamentdria
especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes da anulacdo parcial ou total de
dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo ll, origindrios da Fonte de Recurso 04 - Recursos
Préprios da Administragdo Indireta.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Ill da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo
justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22204/222

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 66/2024 Protocolo 39680 Envio em 28/11/2024 13:24:55
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Il — os resultantes da anulagdo parcial ou total de dotagées or¢camentadrias ...”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o0 Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢cdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razao da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 292 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orcamento, Finangcas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢cdo.”

Solicitou o Autor, através do Oficio n? 757/2024-GAP, protocolizado em 28/11/2024,
gue o projeto seja apreciado através do regime de urgéncia especial na proxima sessdo ordinaria para
apreciacao deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a pagamento
de aposentadoria e atualizagao do valor do aporte de déficit técnico atuarial. J& a urgéncia decorre da
necessidade de autorizacdo de reconducdo e execucdo de novos recursos orcamentarios na Lei
Orcamentdrio vigente, em virtude do aumento no pagamento de aposentadoria e atualizacdo do
valor do aporte de déficit técnico atuarial do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), a fim de
evitar a perda de oportunidade, o que ndo pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45
dias.

A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais para a deliberacdo de um
projeto de lei, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade, conforme preconiza o art. 190
do Regimento Interno.

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de
parecer e quorum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do
Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordindria, a fim de
evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

Em relagdo ao pedido de tramitacdo sob o regime de urgéncia especial, ele pode ser

B
requerido pela Mesa Diretora ou por pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191, %
Inc. |, alinea “b” do Regimento Interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberagdo do g
Plendrio, que podera aceita-lo ou nao. S,

<)

Todavia, para a concessao deste tipo de regime especial de tramitacdo, que suprime
todas as etapas normais de analise e estudos de um projeto de lei, é necessario que seja apresentado
pelo Poder Executivo justificativa plausivel que comprove a urgéncia especial ora requerida, cabendo
aos nobres Vereadores a decisdo quanto ao solicitado.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e

regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 28 de novembro de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22204/222

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 66/2024 Protocolo 39680 Envio em 28/11/2024 13:24:55
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2024.11.28
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséo 287/2024
Protocolo 39703 Envio em 02/12/2024 19:26:28

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitacdo dos
Projetos de Lei n° 041 e
043/2024, conforme especifica.
Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “b” do
Regimento Interno desta Casa, os Vereadores que a este subscreve vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessao Ordinaria a ser
realizada nesta data, das seguintes matérias de autoria do sr. Prefeito Municipal:

1-) PROJETO DE LEI N° 041/2024, que “Dispbe sobre autorizagcédo
para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2024, no valor de R$
3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para atendimento de
projetos, atividades, operagcbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica.”

2-) PROJETO DE LEI N° 043/2024, que “Dispbe sobre autorizagao
para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.”

Justifica o regime de urgéncia especial para os Projetos
de Lei n°® 041 e 043/2024 em face da relevancia e urgéncia das matérias, a fim de
evitar a perda de oportunidade.

A urgéncia do Projeto de Lei n° 0041/2024 decorre da
necessidade de se aprovar o crédito para suprir as demandas dos Departamentos
Municipais de saude, de turismo e pagamento de Requisicdo de Pequeno Valor
(RPV) e Precatorios.

Quanto ao Projeto de Lei n° 0043/2024, a urgéncia
decorre da necessidade de autorizagdo de recondugdo e execugao de novos
recursos orcamentarios na Lei Orgamentario vigente, em virtude do aumento no
pagamento de aposentadoria e atualizagdo do valor do aporte de déficit técnico
atuarial do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

Palacio Legislativo Agua Grande, 2 de dezembro de 2024.

MARCELO GREGORIO
Vereador
JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador Vereador

FABIO FERNANDO S. DOS SANTOS RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22219/22219 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.

Requerimento de Sessao 287/2024 Protocolo 39703 Envio em 02/12/2024 19:26:28
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2024.12.02 19:13:55 BRT

e

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
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e

Assinado por:'RODRIGO ALMEIDA
DOMICIANO DE
ANDRADE:34952006816,
2024.12.02 19:15:09 BRT
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e

Assinado por:*FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2024.12.02
19:09:04 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/22219/22219 original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.

Requerimento de Sessao 287/2024 Protocolo 39703 Envio em 02/12/2024 19:26:28
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REQUERIMENTO N° 287/24

URGENCIA ESPECIAL
Ver. MARCELO GREGORIOQ e outros

PROCESSO DE VOTACAQO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

807 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2024

»
=2

NOME DO VEREADOR NAO | Ausente | Abstengéo

1° | MARCELO GREGORIO

2° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

< < | > X

4° | DERLY ANTONIO DA SILVA

5° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

7° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

8° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

> | > | 2 | K

9° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessdo

10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

> | XX

12° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

o< | <

13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

TOTAIS A

Qia/t%w /Afff» CQ Q\/LL 2~
UGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 287/24-SO, de
autoria do Vereador Marcelo Gregdério e Outros, que
solicita regime de urgéncia especial para apreciagao
dos Projetos de Lei n°. 041 e 043/24, ambos de
autoria do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na 802
Sessao Ordindria realizada em 2 de dezembro de
2024, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, incluir os
projetos supracitados na pauta da Ordem do Dia da
802 Sessdo Ordinaria para apreciagao em regime de
urgéncia especial, em conformidade com o disposto no

Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 02/ 12 /2024

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Parecer de'Relator Especial 24/2024
Protocolo 39706 Envio em 02/12/2024 21:18:51

Ao Projeto de Lei n° 043/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2024, no valor de R$ 1.364.000,00, destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS)
para atendimento de atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n° 043/2024, relato a seguir, como Relator Especial, as observag¢des que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa conceder autorizagdo ao Poder Executivo para abertura de
crédito suplementar no valor de R$ 1.364.000,00 (um milhdo trezentos e sessenta e quatro
mil reais), destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para pagamentos
das despesas de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica,
conforme classificagao constante do Anexo |.

| - Atividade 2085 - Manutencgao do Instituto Municipal de Seguridade Social -
pagamento de despesa com Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS - Recursos
Proprios da Administragdo Indireta, conforme Oficio n® 125/2024 do IMSS - R$ 14.000,00; e

Il - Atividade 2086 - Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios -
pagamento de despesa com Aposentadorias, Reservas Remuneradas e Reformas -
Recursos Proprios da Administragédo Indireta, conforme Oficio n® 125/2024 do IMSS - R$
1.350.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou total
de dotagdes, conforme classificacdo constante do Anexo I, originarios da Fonte de Recurso
04 - Recursos Proprios da Administracao Indireta.

Em decorréncia da abertura do crédito em analise, dispbe o art. 3° da
propositura a alteracdo da Programacdo Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e do art. 30, inciso | da Constituicdo Federal.

Se enquadra ainda, nos termos do artigo 43, §1°, inciso lll, da Lei Federal n°®
4.320/1964.

Dessa forma, apds analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam
impedir sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 043/2024, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 2 de dezembro de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22222/22222 _original .pdf
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N° 043/24

URGENCIA ESPECIAL
PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

802 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2024

@
=

NOME DO VEREADOR NAO |Ausente Abstengao

1° | MARCELO GREGORIO

2° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

4° | DERLY ANTONIO DA SILVA

5° |RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

7° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

8° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

9° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessdo

10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

12° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

o
11° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
X
X

13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

TOTAIS ol

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 043/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na pauta da Ordem do Dia da 802
Sessédo Ordinaria realizada em 2 de dezembro de
2024, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 02 /12 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 54/2024
Protocolo 39709 Envio em 03/12/2024 07:59:15

AO PROJETO DE LEI N° 043-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito  suplementar ao Orgamento
Programa 2024, no valor de R$
1.364.000,00, destinado ao Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS) para
atendimento de atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 1.364.000,00 (um
milhdo trezentos e sessenta e quatro mil reais), ao Orgamento Programa 2024, no Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS) para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 - Manutengcdo do Instituto Municipal de Seguridade Social -
pagamento de despesa com Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS - Recursos
Proprios da Administragao Indireta, conforme Oficio n® 125/2024 do IMSS - R$ 14.000,00; e

Il - Atividade 2086 - Pagamento de Aposentadorias, Pensodes e Auxilios - pagamento de
despesa com Aposentadorias, Reservas Remuneradas e Reformas - Recursos Préprios da
Administracdo Indireta, conforme Oficio n°® 125/2024 do IMSS - R$ 1.350.000,00.

Art. 2° O crédito de R$ 1.364.000,00 (um milhdo trezentos e sessenta e quatro mil reais) sera
coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou total de dotagbes, conforme

classificagdo constante do Anexo Il, originarios da Fonte de Recurso 04 - Recursos Préprios da
Administracao Indireta.

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 2 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 054/24 - PL 043/24 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 043/2024

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 043/2024, que “Dispbe sobre autorizagdo
para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2024, no valor de R$
1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para atendimento
de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”, foram aprovados com
o Projeto, na totalidade, fazendo parte integrante deste Autégrafo n°® 054/24.

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 2 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 054/24 - PL 043/24 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0239-2024

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 3 de dezembro de 2024,

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 802 Sessdo Ordinaria realizada em
02/12/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 053/24, relativo ao Projeto de Lei n° 041/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2024, no valor de R$ 3.285.400,17, destinados aos Departamentos
Municipais para atendimento de projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 054/24, relativo ao Projeto de Lei n°® 043/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal
de Seguridade Social (IMSS) para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 055/24, relativo ao Projeto de Lei n° 035/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Esténcia Turistica
de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 20257

4) AUTOGRAFO N° 056/24, relativo ao Projeto de Lei n° 038/24, de autoria do
Vereador Marcelo Gregorio, que “Dispbe sobre obrigatoriedades aos proprietéarios e tutores
de animais de grande porte em situagdo tempordria ou permanente dento do perimetro
urbano do municipio”;

5) AUTOGRAFO N° 057/24, relativo ao Projeto de Lei n°® 039/24, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Obriga a realizagdo do exame de sangue

creatinofosfoquinase (CPK) na triagem neonatal da rede publica ou privada de saude do
Municipio”.

Atencijosamente,

LLLLE L

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.591, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbe sobre autorizagdo para
abertura de crédito suplementar
ao Orcamento Programa 2024, no
valor de R$ 1.364.000,00,
destinado ao Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS) para
atendimento de atividades e
pagamentos das despesas
relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribui¢cdes legais, faz saber
que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
R$ 1.364.000,00 (um milhdo trezentos e sessenta e quatro mil reais), ao
Orcamento Programa 2024, no Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS) para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificagcdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 - Manutencéo do Instituto Municipal de Seguridade
Social - pagamento de despesa com Aporte para cobertura do déficit
atuarial do RPPS - Recursos Proprios da Administracdo Indireta, conforme
Oficio n° 125/2024 do IMSS - R$ 14.000,00; e

Icp 04/12/2024 Ano | | Edigdo n°989 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Il - Atividade 2086 - Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios -
pagamento de despesa com Aposentadorias, Reservas Remuneradas e
Reformas - Recursos Proprios da Administragéo Indireta, conforme Oficio
n° 125/2024 do IMSS - R$ 1.350.000,00.

Art. 2° O crédito de R$ 1.364.000,00 (um milhdo trezentos e sessenta e
quatro mil reais) sera coberto com recursos provenientes da anulacéo
parcial ou total de dotagbes, conforme classificagéo constante do Anexo I,
originarios da Fonte de Recurso 04 - Recursos Proprios da Administracéo
Indireta.

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentéaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil a Chefe de Gabinete, em 03/12/2024, as 11:45, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°®
wRoNG W 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrdnico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 03/12/2024, as 11:45, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WNSNG ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.
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= acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando
‘513 0 codigo verificador 0031029 e o cddigo CRC DEAO3EBO.

Referéncia: Processo n°
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ANEXO |
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
774 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 14.000,00
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
776 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS 1.350.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 1.364.000,00
ANEXO Il
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
784 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -1.364.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
Subtotal Anulagdo R$ -1.364.000,00
TOTAL ANULAGAO R$ 1.364.000,00
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